[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 041 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

Autor: Gustavo Benedito Medeiros Alves – PSB, com apoio de todas as bancadas partidárias.
Indico a ampliação do terreno do Cemitério Municipal.
O vereador signatário, Gustavo Benedito Medeiros Alves – PSB, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Lucas Cadidé Lellis, Secretário Municipal de Administração, a presente proposição.
Indicando ao Poder Executivo realizar a ampliação do terreno do Cemitério Municipal.
JUSTIFICATIVA
A presente indicação visa demonstrar a necessidade de ampliação do terreno do Cemitério Municipal, tendo em vista que há poucos espaços disponíveis para novos sepultamentos, impossibilitando a realização de novos enterros.

Dessa forma, torna-se necessário que o Poder Público, por meio da Prefeitura Municipal, adote as providências cabíveis para viabilizar a ampliação do terreno, o que pode ser feito por meio da desapropriação de uma área localizada em seu entorno, otimizando o uso do espaço.

É imprescindível atender a essa demanda, considerando que o Cemitério Municipal tem como objetivo proporcionar um local adequado para o sepultamento dos falecidos, respeitando suas crenças e os desejos de seus familiares.

Sepultar os entes queridos no município de residência das famílias é um ato solene de respeito à vontade manifestada em vida. Além disso, garante um sepultamento digno e equitativo a todos os munícipes.

Diante do exposto, apresento a presente proposição, com o objetivo de suprir a necessidade de sepultamentos em nosso município e garantir às famílias um local digno e apropriado para essa finalidade.

Por fim, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação desta indicação.

Sala das Sessões, ´´Plenário Antônio Ângelo Medeiros´´, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2025.
______________________________________
Gustavo Benedito Medeiros Alves

Vereador PSB
_______________________            _______________________         ________________________

Adilza S. dos S. Cardoso      Luzia de Sousa M. Moura        Luzinete P. dos Santos
          Vereadora PSB                                Vereador PSB                                 Vereador PSB

________________________           ________________________     ________________________

  Nelson de S. Oliveira                  Nilson B. de Lima              Nilson T. Cerqueira
      Vereador UNIÃO                            Vereador PSB                              Vereador UNIÃO
________________________      ________________________

Paulo Junio F. Amorim      Wilson Marins Medeiros

Vereador PSD                      Vereador PSD

Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]